Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Quatuor petit Procurator Religionis in libello oblatu contra RR. fol. 4. Primum, domus sitas in Urbe Ulyssiponensi. Secundum, monile aureum magni ponderis. Tertium, domus sitas in Villa de Peneixos, Parochia Divi Pelagii. Quartum, picturas quadratas, & rhedam, vulgo lитеira, & eius muliones, de quibus singulis despiciendum.

In primis adverto: pro Religione non fuiste factam testium inquisitionem in hac clausula, sed tantum adjunctum fuiste transumptum cuiusdam summariae justificatio-  
nis factæ coram Conservatore Ecclesiastico ad effectum promulgandi censuras, ut cernitur à fol. 54. quæ in hoc Judicio non facit probatiōnes, tamquam facta in judicio sum-  
mario Ecclesiastico, & ex eo quia facta fuit  
sine partis citatione, quæ omnino interfuisse  
debet, ut optime ostendit doctus Patronus  
in orationibus à fol. 25. num. 2. Quæ ratio  
vere concludit absoluciones RR. ex genera-  
li fundamento; quod A. non probante R.  
absolvitur.

His præhabitis, quod attinet ad primas  
domos Ulyssiponenses, adiunt scripturæ à  
fol. 224. & 233. quibus probatur: Ludovicum  
Brandaõ parentem RR. illas emisse,  
preium soluisse, & illarum possessionem fuisse  
adeptum, & consequenter dominium ac-  
quisisse, & nullum dubium resultare, quin  
ad eorum favorem sit judicandum.

Circa monile aureum constat, quod Com-  
mendator Joannes Brandaõ veniens ab in-  
sula Melitenſi dedit fratri suo Roderico  
Brandaõ Avo RR. catenam auream trium  
flexuum, ut maioratu vincularetur, & cum  
placeret eorum fratri Baulivo Blasio Bran-  
daõ, quod dictum monile adderetur, & mai-  
jus fieret, prædictus Ludovicus parens RR.  
successor in maioratu aliam catenam duorum  
flexuum adjunxit, & aliquid insuper au-  
reum, ex quibus omnibus monile magni  
ponderis conslatum est: ut hæc omnia con-

stant ex testibus signatis à Patrono fol. 260.  
à n. 15. scilicet, Baulivus aliquod aurum do-  
narat ad incrementum ipsius monilis, talis  
donatio valida fuit, ut ostendetur. Quo ad  
domos sitas in Villa de Peneixos, Parochia  
Divi Pelagii, constat esse antiquitus funda-  
tas in terra ipsius maioratus, & illas refor-  
masseret Ludovicum parentem RR. suis ex-  
pensis, ut asserunt testes in locis signatis à  
Patrono fol. 258. vers. num. 7. Et si prædictus  
Baulivus aliquid in illarum reformatione  
expendisset, totum id cederet solo absque  
ulla repetitione, text. capitalis in §. ex diver-  
so Institut. de rerum divisione. De quo viden-  
dus insignis Barbos in L. divortio 8. §. fin. 1.  
p. à num. 77. ff. sol. matr. Menoch lib 3. præ-  
sumptione 31. à princip. Quoad picturas  
quadratas, rhedam, & illius muliones, con-  
stat, omnia Baulivum dedisse prædicto Lu-  
dovico ejus sobrino, ut jurant testes in locis  
signatis à Patrono fol. 260 num. 13 & 14. Et  
quod muliones essent proprii ipsius Ludovi-  
ci, & Baulivum illos rendidisse, & pecuniam  
ex pretio recepisse. Videndi sunt testes fol.  
137. ver. & 140.

Quod autem donationes de rebus mobili-  
bus à Baulivo validæ fuerint, probatur ex eo,  
quia Equites Melitenſes fructuum suarum  
commendarum usufructuarii sunt, & de illis  
in vita possunt disponere, & citra testamen-  
ti factionem quoad omnia prælati & equipa-  
rantur, Gratian forens. cap 854. à num 50.  
dec. 880. num. 32. & 33. posth. Sot. Seval &  
Sarm. & quod prælati non sit prohibita  
donatio fructuum sui beneficii in vita, post  
alios resolvit Molin. de primog. lib. 2. cap.  
10. à num. 31. & circa Equites Melitenſes te-  
stantur testes fol. 57. ver. & 68. Non vide-  
tur igitur dubitandum de validitate donatio-  
num rerum mobilium, si quas ipse Baulivus  
fecit cum sobrino Ludovico, dum viveret,  
cum sola testamenti factio, & immobilium  
donatio eis sit prohibita.

#### Circa reconventionem.

Ex testibus interrogatis in illa pro parte  
RR. citatis à Patrono fol. 262. à num. 22. sa-  
tis verum probari Baulivum obstrictum es-  
se fratri Roderico Avo RR. in quantitate  
quinque millium ducatorum ex rationibus  
inter eos initis, & cum adsit probatio per  
testes inter fratres, videtur sequenda con-  
demnatio.

Subsistit tantum, advertendo, quod si in  
vita Baulivi ageretur, scilicet, prædicta pro-  
batio foret sufficiens ad condemnantes, cum  
tantum solutio delata fuerit post ipsius mor-  
tem, vera confessio facta in fraudem dispo-  
sitionis testamentiarum prohibita, quia inter  
per-

personas prohibitas confessio nullam probationem facit, *L. qui testamentum 27. ff. de probacionib. plura afferat Cald. conf. 8. à n. 46. & conf. 32. à n. 18.*

Ex quibus revocato Judice in actione, eum confirmo in reconventione; propter quam in reservatione iuris in posterum, quia sententia debet ferri certa, & firma supra praesentem statum; non autem conditionalis, nec pendere ex futuro, *Ord. lib. 3. tit. 66. §. 4. Portu 23. Junii 1665. Soares.*  
Convenio. Almeida.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: *Judices. Ribeiro. Cardoso.*

Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Omni ævo memorandus Doctissimus vir, qui in pace quiescat, in aurea deliberatione fol 288. vers. & seqq. quatuor illa petita à Procuratore Religionis ea dexteritate, qua solebat, resolvit, & ab illis absolvit RR. & à reconventione eos excludit, ut cernitur, solidis, & juridicis fundamentis, ut compressis actorum terminis, documentis, & probationibus in eis injunctis, recedere à decisione inferioris aulæ non audeo. Præcipue post facundissimam probationem, quam fecerunt RR. ad articulos contrarietatis, opposita materia deducta in articulis novæ rationis fol. 329. vers. & 331. ex fol. 363. usque ad fol. 418. & è contrario defuit Actor in probatione, sicut jam defuerat in prima, & secunda instantia. Unde superfluum judico circa deductū in laudata deliberatione, tam circa actionem quam circa reconventionem aliquid scribere, teneat ergo sententia & laudata maneat. Ulyssipone 19. Aprilis 1674. Ribeyro.

Utrique conquerenti provisionem denerem, nam A. etiam admislus de novo ad probandum suæ actionis fundamentum defuit in salutari probationis postulatae, nec libellum ab eo propositum munivit depositionibus testium legaliter inquisitis. Quinimo ex testibus R. ad illius defensionem deponentibus eliditur motivum propositæ actionis. Unde juridice per inferiorem Senatum eidem Rex absolutio inaudita est.

Reconventio aggravantium non bene probatur, & consequens est, quod Actor reconvexus absolvatur, ut est notissima juris regula. Ulyssipone 27. Aprilis 1674. Cardoso.

De qua re etiam *Sousa de foro Eccles. 3. p. quest. 41.* ubi etiam tractat, utrum licentia, seu dispensatio apostolica ad instantiam Monachi professi, ut possit revocare clausulam

excludentem fæminas à successione majoratus ab eodem, dum esset laicus, instituti in testamento, valeat non obstante præjudicio agnatorum, seu masculorum, *Thom. ubi supra*, ubi etiam quid in Clericis, & n. 36. an possit constitui à captivo, & *Fragos. supra*, quid in commendatoribus Ordinum Militarium, & Melitensium S. Joannis.

Quid autem dicendum in Episcopo, aut Monacho facto Episcopo, dicendū est, quod in vita fraude cessante potest ex fructibus, & bonis suis instituere majoratum, ut inquit *Navarr. de regularib. q. 1. monit. 8. numer. 2. Uterque Molin. unus de primog. lib. 2. cap. 10. num. 32. alter de justitia disp. 48. conclus. 2. num. 3. cum multis Frass. de regio patronat. 2. p. cap. 87. n. 5. & 6. ubi infinitos refert, & etiam Portug. de donation. reg. tom. 1. prælud. 2. §. 7. num. 79. & seqq. & 3 p cap. 28. num. 9 & dict. Frass. per tot. cap. tractat, quando possint, vel non facere testamentum & disponere de bonis suis, & est omnino videndum, quia doctissime omnia tradit, & etiam cum Portug. ubi supra de aliis Episcopis, & quando possit, vel non testare, & in specie, *Luca de lin. leg. respons. 21. Baltas. Thomas ubi supra n. 8. Aug. Barb. de potest. Episcop. alleg. 114. n. 32. Maldonad. in add. ad Molin. de primog. lib. 2. cap. 10. n. 28. p. 39.**

Suppositis personis, quæ instituere possunt majoratum, sequitur dicendum in qua dispositione fieri possit, atque ita potest fieri, aut per testamentum, aut per contractum inter vivos, ut diximus *Cap. n. 11. & 54. ex Vella, Roxas, & aliis à uobis citatis forens. cap. 4. num. 125. & seqq. & me citato ex Netto Torre de pact. lib. 3. cap. 1. num. 12. Fragos. d. disp. 18. §. 5. Thomas ubi supra tract. 9. tit. 7.* Et ultra eos non solum per dictos modos, sed etiam per scripturam privatam fieri potest, ut tenet *Maldonad. ad Molin. lib. 2. cap. 8. n. 10.* Quam ego ipse refero *Forens. cap. 4. n. 169.* Et ultra eos late disputat in terminis nostræ Ordinationis, *Fragos. de regim. Reip p. 3 lib. 9. disp. 18. num. 15.* ubi eleganter, & etiam ibi ostendit fieri posse per Regiam facultatem, de qua re diximus supra, & per epistolam testesque, ut diximus in add. ad cap. 4. *forens. n. 169. in fin.*